senso negativo sui requisiti patrimoniali:
- il core tier 112 è diminuito dal 7,59% al

6,69%;
- il tier 1 dal 8,53% al 7,64%;
- il total capital dal 11,60% al 11,02%.

I coeffi cienti prudenziali permangono comun-
que su livelli signifi cativamente superiori ai
valori minimi richiesti dalle vigenti disposizioni
di vigilanza.

Nella tabella che segue è riportato il prospetto
delle variazioni del patrimonio netto consoli-
dato al 1° gennaio 2005 a seguito della prima
applicazione degli IAS/IFRS.

(milioni di euro)

01/01/2005

Esistenze

al

31/12/03 (*)

Modifi ca

saldi aper-

tura

(Transiz. agli

IAS/IFRS

Escluso IAS 39)

Patrimonio

Netto

riesposto al

 01/01/04

Allocazione risultato

di Periodo

Variaz.

di

riserve

Operazioni sul patrimonio netto effettuate

nel corso del periodo

Utile al

31/12/04

Patrimonio

Netto

 riesposto al

31/12/04 (§)

Modi-

fi ca saldi

apertura

(Transiz.

agli

IAS/IFRS -

IAS 39)

Patrimonio

netto

riesposto al

01/01/05Riserve Dividendi

e altre

destinaz.

Emiss.

nuove

azioni

Acquisto

azioni

proprie

Di-

stribuz.

straord.

Variaz.

straord.

Patrim.

Deri-

vati su

azioni

proprie

Stock

options

Capitale sociale:

a) azioni ordinarie 3.076 3.076 3.076 3.076
b) altre 485 485 485 485
Sovrapprezzo emissioni 5.404 5.404 2 5.406 5.406
Riserve:

a) legale 773 773 773 773
b) statutarie 61 61 879 144 7 1.091 1.091
c) altre 2.643 30 2.673 -175 -7 8 2.499 -1.751 748
Azioni proprie 1.017 -1.017 - -10 -10 - -10
Riserve da valutazione:

a) attività fi nanziarie
   disponibili per la vendita - 117 117
b) attività materiali - -
c) copertura fl ussi fi nanziari - -32 -32
d) leggi speciali
   di rivalutazione 356 356 1 357 357
e) altre 64 64 38 102 102

Risultato del periodo 1.214 1.214 -879 -335 1.856 1.856 1.856

Totale 15.093 -987 14.106 0 -335 10 - -10 - 0 - 8 1.856 15.635 -1.666 13.969

(*)  Come risultanti dall’applicazione dei principi contabili nazionali (DLgs. 87/92)
(§)  Escluso lo IAS 39

12 Core tier 1, è il rapporto tra il patrimonio di base (tier 1), al netto delle preference shares, ed il totale delle attività a rischio ponderate. Le
preference shares sono strumenti innovativi di capitale emessi, di norma, da controllate estere, ed inserite nel patrimonio di base se aventi
caratteristiche che garantiscano la stabilità patrimoniale delle banche.
Il tier 1 è il medesimo rapporto che, al numeratore, include le preference shares.

41

Prospetti di riconciliazione e note illustrative

Riconciliazione tra risultato economico ex D.Lgs. 87/92 e risultato economico IAS/IFRS:
al 31 dicembre 2004

(milioni di euro)

Voci 31/12/2004
(A)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(escluso IAS 39)

(B)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(IAS 39)

(C)

31/12/2004
IAS/IFRS

(escluso IAS 39)
(D=A+B)

31/12/2004
IAS/IFRS

(E=A+B+C)

Interessi netti 4.962 –16 238 4.946 5.184

Dividendi e utili su partecipazioni al patrimonio netto 220  –  – 220 220

Margine di interesse 5.182 –16 238 5.166 5.404

Commissioni nette 3.447 4 5 3.451 3.456

Profi tti (perdite) da operazioni fi nanziarie 737 1 –235 738 503

Altri proventi netti di gestione 360 22  – 382 382

Margine di intermediazione 9.726 11 8 9.737 9.745

Spese amministrative: –5.247 –22 3 –5.269 –5.266

di cui: - spese per il personale –3.147 –8  – –3.155 –3.155

   - altre spese amministrative –2.100 –14 3 –2.114 –2.111

Rettifi che di valore su immobilizzazioni
immateriali e materiali –583 26  – –557 –557

Costi operativi –5.830 4 3 –5.826 –5.823

Risultato di gestione 3.896 15 11 3.911 3.922

Rettifi che di valore su differenze positive di
consolidamento e di patrimonio netto –130 130  –  – –

Accantonamenti per rischi ed oneri –167 17 11 –150 –139

Rettifi che nette di valore su crediti e accantonamenti
ai Fondi rischi su crediti –887 –5 –58 –892 –950

Rettifi che nette di valore su immobilizzazioni fi nanziarie –19  – –6 –19 –25

Utile (perdita) delle attività ordinarie 2.693 157 –42 2.850 2.808

Utile (perdita) straordinario –61 –34  – –95 –95

Imposte sul reddito del periodo –805 –10 27 –815 –788

Variazione fondo rischi bancari generali e altri fondi 163 –163  –  –  –

Utile (perdita) di pertinenza di terzi –106 22  – –84 –84

Utile netto 1.884 –28 –15 1.856 1.841

42

L’adozione dei nuovi principi contabili IAS/IFRS

Riconciliazione tra risultato economico ex D.Lgs. 87/92 e risultato economico IAS/IFRS:
al 30 giugno 2004

(milioni di euro)

Voci 30/06/2004
(A)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(escluso IAS 39)

(B)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(IAS 39)

(C)

30/06/2004
IAS/IFRS

(escluso IAS 39)
(D=A+B)

30/06/2004
IAS/IFRS

(E=A+B+C)

Interessi netti 2.450 –15 108 2.435 2.543

Dividendi e utili su partecipazioni al patrimonio netto 120  –  – 120 120

Margine di interesse 2.570 –15 108 2.555 2.663

Commissioni nette 1.681 2 3 1.683 1.686

Profi tti (perdite) da operazioni fi nanziarie 429 – –184 429 245

Altri proventi netti di gestione 191 11 – 202 202

Margine di intermediazione 4.871 –2 –73 4.869 4.796

Spese amministrative: –2.636 –13 1 –2.649 –2.648

di cui: - spese per il personale –1.597 –6  – –1.603 –1.603

   - altre spese amministrative –1.039 –7 1 –1.046 –1.045

Rettifi che di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali –271 13 – –258 –258

Costi operativi –2.907 0 1 –2.907 –2.906

Risultato di gestione 1.964 –2 –72 1.962 1.890

Rettifi che di valore su differenze positive di
consolidamento e di patrimonio netto –64 64  –  –  –

Accantonamenti per rischi ed oneri –96 7 9 –89 –80

Rettifi che nette di valore su crediti e accantonamenti ai Fondi
rischi su crediti –471  1 -12 –470 –482

Rettifi che nette di valore su immobilizzazioni fi nanziarie 5 – –10 5 –5

Utile (perdita) delle attività ordinarie 1.338 70 –85 1.408 1.323

Utile (perdita) straordinario –9 –32 – –41 –41

Imposte sul reddito del periodo –430 – 40 –430 –390

Variazione fondo rischi bancari generali e altri fondi 15 –15 – – –

Utile (perdita) di pertinenza di terzi –38 3 – –35 –35

Utile netto 876 26 –45 902 857

Nelle due tabelle precedenti sono stati indicati gli effetti della transizione agli IAS/IFRS sui conti economici al
31 dicembre 2004 ed al 30 giugno 2004.

43

Prospetti di riconciliazione e note illustrative

(milioni di euro)

Principi IAS/IFRS

D. Lgs. 87/92

Interessi
netti

Dividendi
e utili su

partecipaz.
al PN

Commis-
sioni
nette

Risultato
dell’attività
di negozia-

zione

Altri
proventi

(oneri)
netti di

gestione

Oneri
operativi

Rettifi che
di valore
nette su
crediti e
su altre
attività

Utili
(perdite)/
Accanto-
namenti

Imposte
sul reddito
dell’opera-

tività
corrente

Utile
(perdita)

del
periodo
di perti-

nenza
di terzi

Totale

Interessi netti 5.166 18 5.184

Dividendi e utili
su partecipazioni
al patrimonio netto 155 65 220

Commissioni nette –18 3.474 3.456

Profi tti (perdite)
da operazioni fi nanziarie 503 503

Altri proventi netti
di gestione 69 280 33 382

Costi operativi –5.762 –61 –5.823

Rettifi che di valore
su differenze positive
di consolidamento e
di patrimonio netto –

Accantonamenti
per rischi ed oneri –139 –139

Rettifi che nette
di valore su crediti
e accantonamenti ai Fondi
rischi su crediti –950 –950

Rettifi che nette
di valore
su immobilizzazioni
fi nanziarie –25 –25

Utile (perdita)
straordinario –1 –9 68 –35 –103 –54 30 9 –95

Imposte sul reddito
del periodo –788 –788

Utile (perdita)
di pertinenza di terzi –84 –84

Totale 5.147 155 3.465 654 34 –5.585 –1.057 –109 –779 –84 1.841

Prospetto di raccordo tra il conto economico IAS/IFRS e quello ex D.Lgs. 87/92:

[…]

Rettifi che nette
di valore su crediti
e accantonamenti ai Fondi
rischi su crediti –482 –482

Rettifi che nette
di valore
su immobilizzazioni
fi nanziarie –9 4 –5

Utile (perdita)
straordinario 8 24 –23 –46 –7 3 –41

Imposte sul reddito
del periodo –390 –390

Utile (perdita)
di pertinenza di terzi –35 –35

Totale 2.530 81 1.697 296 60 –2.750 –552 –83 –387 –35 857

Prospetto di raccordo tra il conto economico IAS/IFRS e quello ex D.Lgs. 87/92:
al 30 giugno 2004

Nei due prospetti precedenti sono raccordate
le voci del conto economico di cui ai prospet-
ti precedenti con il nuovo conto economico
riclassifi cato pubblicato nella presente relazio-
ne ad eccezione degli utili e delle perdite delle

L’adozione dei nuovi principi contabili IAS/IFRS

attività non correnti in via di dismissione – il
cui dettaglio è riportato nella apposita tabel-
la nelle note esplicative sull’andamento della
gestione – esposte a voce propria nei conti
economici riclassifi cati.

45

Prospetti di riconciliazione e note illustrative

(milioni di euro)

Attività 31/12/2003
pro-forma (*)

(A)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(escluso IAS 39)

(B)

01/01/2004
IAS/IFRS

(escluso IAS 39)
(C=A+B)

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali ed uffi ci postali 1.576 –98 1.478

2. Crediti:
  - Crediti verso clientela 154.614 1.993 156.607
  - Crediti verso banche 28.521 163 28.684

3. Titoli non immobilizzati 24.117 –146 23.971
   di cui azioni proprie 1.017 –1.017  –

4. Immobilizzazioni:
  a) Titoli immobilizzati 5.318 75 5.393
  b) Partecipazioni 4.908 –11 4.897
  c) Immateriali e materiali 4.274 –525 3.749

5. Differenze positive di consolidamento 546 –194 352

6. Differenze positive di patrimonio netto 286  – 286

7. Altre voci dell’attivo 35.518 –833 34.685

Totale dell’Attivo 259.678 424 260.102

Passività 31/12/2003
pro-forma (*)

(A)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(escluso IAS 39)

(B)

01/01/2004
IAS/IFRS

(escluso IAS 39)
(C=A+B)

1. Debiti:
  - Debiti verso clientela 104.676 125 104.801
  - Debiti rappresentati da titoli 56.591 2.612 59.203
  - Debiti verso banche 31.668 174 31.842

2. Fondi a destinazione specifi ca 5.047 24 5.071

3. Altre voci del passivo 35.240 –1.535 33.705

4. Fondi rischi su crediti 25 – 25

5. Passività subordinate e perpetue 10.603 – 10.603

6. Patrimonio di pertinenza di terzi 735 11 746

7. Patrimonio netto:
  - Capitale, riserve e fondo rischi bancari generali 13.849 –987 12.862
  - Differenze negative di consolidamento 29 – 29
  - Differenze negative di patrimonio netto 1 – 1
  - Utile netto 1.214 – 1.214

Totale del Passivo 259.678 424 260.102

(*) Dati riesposti per omogeneità di confronto, così come pubblicati nel fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2004 e riportati tra gli allegati
al presente fascicolo.

Riconciliazione tra stato patrimoniale ex D.Lgs. 87/92 e stato patrimoniale IAS/IFRS:
al 1° gennaio 2004

46

L’adozione dei nuovi principi contabili IAS/IFRS

Riconciliazione tra stato patrimoniale ex D.Lgs. 87/92 e stato patrimoniale IAS/IFRS:
al 31 dicembre 2004 ed al 1° gennaio 2005

(milioni di euro)

Attività 31/12/2004
(A)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(escluso IAS 39)

(B)

Effetto di
transizione

 agli IAS/IFRS
(IAS 39)

 (C)

31/12/2004
IAS/IFRS

(escluso IAS 39)
(D=A+ B)

01/01/2005
IAS/IFRS

(incluso IAS 39)
 (E=A+B+C)

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali
   ed uffi ci postali 1.488 –18 0 1.470 1.470

2. Crediti:

  - Crediti verso clientela 157.698 1.870 –1.570 159.568 157.998

  - Crediti verso banche 28.730 126 21 28.856 28.877

3. Titoli non immobilizzati 33.576 908 123 34.484 34.607

   di cui azioni proprie 10 –10 – – –

4. Immobilizzazioni:

  a) Titoli immobilizzati 5.158 61 390 5.219 5.609

  b) Partecipazioni 4.834 –55 –27 4.779 4.752

  c) Immateriali e materiali 4.075 –558 – 3.517 3.517

5. Differenze positive di consolidamento 484 –83 – 401 401

6. Differenze positive di patrimonio netto 253 68 – 321 321

7. Altre voci dell’attivo 38.302 –782 2.250 37.520 39.770

Totale dell’Attivo 274.598 1.537 1.187 276.135 277.322

Passività 31/12/2004
(A)

Effetto di
transizione

agli IAS/IFRS
(escluso IAS 39)

(B)

Effetto di
transizione

 agli IAS/IFRS
(IAS 39)

(C)

31/12/2004
IAS/IFRS

(escluso IAS 39)
(D=A+ B)

01/01/2005
IAS/IFRS

(incluso IAS 39)
 (E=A+B+C)

1. Debiti:

  - Debiti verso clientela 109.542 68 – 109.610 109.610

  - Debiti rappresentati da titoli 61.417 2.670 1.185 64.087 65.272

  - Debiti verso banche 34.214 134 –10 34.348 34.338

2. Fondi a destinazione specifi ca 4.715 106 667 4.821 5.488

3. Altre voci del passivo 39.121 –1.556 1.024 37.565 38.589

4. Fondi rischi su crediti 4 –4 – – –

5. Passività subordinate e perpetue 9.278 – – 9.278 9.278

6. Patrimonio di pertinenza di terzi 743 48 –13 791 778

7. Patrimonio netto:

  - Capitale, riserve e fondo rischi bancari generali 13.649 94 –1.651 13.743 12.092

  - Differenze negative di consolidamento 29 – – 29 29

  - Differenze negative di patrimonio netto 2 5 – 7 7

  - Utile netto 1.884 –28 –15 1.856 1.841

Totale del Passivo 274.598 1.537 1.187 276.135 277.322

Le tabelle che precedono evidenziano gli ef-
fetti che l’applicazione degli IAS/IFRS avrebbe
avuto sullo stato patrimoniale al 1° gennaio
2004, al 31 dicembre 2004 ed al 1° gennaio
2005 secondo gli schemi di bilancio allora in
vigore. La colonna (B) include, oltre agli ef-
fetti di transizione agli IAS/IFRS con esclusio-
ne dello IAS 39, le variazioni dell’area di con-
solidamento, la riconduzione a voce propria
dei ratei e risconti nonché la riclassifi cazione

tra i crediti verso clientela dei beni in attesa
di locazione fi nanziaria.
La colonna (D) dello schema al 31 dicembre
2004 (IAS/IFRS - escluso IAS 39) costituisce
- dopo ulteriore rielaborazione secondo le
classifi cazioni previste dallo schema di stato
patrimoniale adottato in questa relazione se-
mestrale - la colonna di raffronto dello sta-
to patrimoniale al 30 giugno 2005 riportato
nella sezione dei Prospetti contabili.

47

Prospetti di riconciliazione e note illustrative

Rifl essi della prima applicazione dei principi IAS/IFRS sul patrimonio di vigilanza e sui
coeffi cienti di solvibilità al 31 dicembre 2004

(milioni di euro)

Voci 31/12/2004 01/01/2005
IAS/IFRS

(incluso IAS 39)

Variazioni

Patrimonio di vigilanza
Elementi positivi 16.871 15.173 –1.698
– di cui: preferred shares 1.717 1.717 –

Elementi negativi –1.307 –1.273 34

Patrimonio di base (Tier 1) 15.564 13.900 –1.664

Patrimonio supplementare (Tier 2) 6.714 6.773 59

Elementi da dedurre –1.117 –620 497

Patrimonio di vigilanza 21.161 20.053 –1.108

Attività di rischio ponderate 182.486 182.042 –444

Requisiti patrimoniali
Core tier 1  7,59  6,69 –0,90
Tier 1  8,53  7,64 –0,89
Tier total  11,60  11,02 –0,58

Margini disponibili

Rischi di mercato 1.210 1.240 30

Rischi di credito 13.112 13.046 –66

Prestiti subordinati di 3° livello – – –

Altri requisiti prudenziali 277 277 –

Totale requisiti prudenziali 14.599 14.563 –36

Patrimonio di vigilanza 21.161 20.053 –1.108

Eccedenza patrimoniale rispetto al minimo richiesto 6.562 5.490 –1.072

Come già segnalato, il patrimonio di vigilan-
za ed i coeffi cienti patrimoniali sono stati cal-
colati sulla base dei valori patrimoniali e del
risultato economico determinati con l’appli-
cazione dei principi IAS/IFRS e tenendo conto
dei cosiddetti “fi ltri prudenziali”, indicati dal
Comitato di Basilea ed utilizzati dalla Banca
d’Italia per richiedere alle banche una simula-
zione dell’impatto dei nuovi principi sui requi-
siti prudenziali. Tali fi ltri, che hanno lo scopo
di salvaguardare la qualità del patrimonio di
vigilanza e di ridurne la potenziale volatilità
indotta dall’applicazione dei nuovi principi, si